
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.114 DEL 29-12-25 

 
 
Vicchio, li 30-12-2025     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 114 Del 29-12-25 

 
 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:30, 
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di 
legge, in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o 
in via telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. Banchi Lorenzo in qualità di Presidente  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   Tagliaferri Francesco P Cerbai Francesca A 

Salotti Viola P Bartolini Amos P 

Rosari Ettore P Carlà Campa Filippo A 

Banchi Lorenzo P Bonanni Rebecca P 

Marsili Elena P Pieri Sandra P 

Giannelli Alessandro P Bacciotti Laura A 

Innocenti Roberto P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  10 e ASSENTI n.     3.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   Gasparrini Marco A 

Braschi Cristina A 

Salsetta Emiliano A 

   
        PARTECIPA il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PINTOZZI OLIMPIA, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

Oggetto: SERVIZIO  DI RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LO= 
  CALI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 201/2022 
   
                   



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che, nel quadro dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 
1990 n. 241 e smi, ha disposto in materia il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica oltre che il successivo decreto n. 639 del 
31/8/2023 recante: "Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di 
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. 
n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy)";  
 
Visto che l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico 
generale di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza 
economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo 
economico nell’ambito di un mercato che hanno le caratteristiche per cui non 
sarebbero svolti senza un intervento pubblico. In alternativa sono i servizi che 
potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed 
economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza. Sono servizi previsti 
dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 
competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 
comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  
 
Visto che il medesimo art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici 
locali a rete di rilevanza economica che sono servizi di interesse economico generale, 
di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti 
funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del 
servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente;  
 
Visto che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le 
province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, 
debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori e che la ricognizione è 
contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;  
 
Visto che tra i servizi pubblici locali a rete, di rilevanza economica, sono individuati per 
il Comune di Vicchio nell'ambito dei rifiuti, idrico, distribuzione del gas, TPL e che il 
servizio del trasporto pubblico locale (TPL) è affidato in forma aggregata dalla Città 
Metropolitana di Firenze e i servizi idrico e distribuzione di gas in quanto gestiti ed 
affidati da altri enti competenti; 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Visto che la norma che fa riferimento ai "servizi affidati" va interpretata nel senso che 
la ricognizione riguardi solo i servizi affidati dai Comuni, o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti con esclusione, quindi, dei 
servizi a rete, a rilevanza economica, affidati da altri enti competenti che, insistendo 
sul medesimo territorio, abbiano autonomamente affidato un servizio in forma 
aggregata che includa il Comune stesso (ad esempio, Autorità d’ambito o bacino per i 
servizi a rete a rilevanza economica inclusi nel TUSPL quali TPL, Servizio idrico integrato 
e igiene ambientale). 
 
Visto che in merito ai servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica si ritiene 
di individuare i servizi rientranti nell’ambito di applicazione del Decreto della Direzione 
Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa 
tecnica del MIMIT, n. 639 del 31 agosto 2023, recante "Regolazione del settore dei 
servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza 
in attuazione dell’art. 8 del D. lgs. n. 201 del 2022" che sono di seguito elencati: 
impianti sportivi (fatta eccezione per gli impianti a fune espressamente esclusi dall’art. 
36 del D.lgs. n. 201/2022); 
parcheggi; 
servizi cimiteriali (citati anche i funebri se erogati come servizi pubblici locali); 
luci votive; 
trasporto scolastico; 
 
Evidenziato che del suddetto elenco per il comune di Vicchio risultano servizi a 
rilevanza economica: 
 
-per quanto riguarda gli impianti sportivi:  
il palazzetto dello sport, i campi da tennis, il campo da calcio, la piscina (attualmente 
chiusa per ristrutturazione);  
 
-per quanto riguarda i servizi cimiteriali: 
l’affidamento alla Cooperativa sociale Onlus La Spiga di Grano; 
 
-per quanto riguarda il servizio di ristorazione scolastica: 
l’affidamento alla società SIAF; 
 
Vista la Relazione di ricognizione dei SPL (Allegato A) predisposta dal Responsabile del 
Servizio Lavori pubblici, e dal Responsabile servizi alla persona, ognuno per i servizi di 
propria competenza. Relazione che questa assemblea, in attuazione dell’art. 30 d.lgs. 
201/2022, intende fare proprie ed approvare;  
 
Visto l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL); 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla competente Commissione 
consiliare riunitasi n data 27-12-2025; 
 
Precisato che la relazione sarà trasmessa all’Anac, via PEC a 
protocollo@pec.anticorruzione.it, entro la data del 31/12/2025 e contestualmente 
pubblicata sul sito istituzionale dell’ente; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti 
Presenti n. 10  
Favorevoli n. 8 
Contrari n. 2 (Bonanni, Pieri)  
Astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, valutata l’urgenza imposta 
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento entro le scadenze di 
legge, volendo attuare quanto prima il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 201/2023, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 Dlgs 
267/2000, con il seguente esito: 
 
Presenti n. 10  
Favorevoli n. 8 
Contrari n. 2 (Bonanni, Pieri)  
Astenuti nessuno 
 
 

 
 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 114   Del  29-12-25 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO  DI RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LO= 
  CALI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 201/2022 
   
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI INTERNI FINANZIARI, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     PINTOZZI OLIMPIA 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
 
Li, 23-12-25 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    PINTOZZI OLIMPIA 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
 
Li, 23-12-25 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 114 del 29-12-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il Presidente      Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Banchi Lorenzo   F.to Dr. PINTOZZI OLIMPIA 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
**********  

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 30-12-2025  al  14-01-2026 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 

e ss.mm.ii 

 

  
 

 


